
 
 
 
 
 
 
 
 
 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

пятого созыва 
 

ҠАРАР                                                                                   РЕШЕНИЕ 

 

Об утверждении перечня индикативных показателей, ключевых 

показателей и их целевых значений муниципального земельного 

контроля на территории муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 

 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 31 июля 2020 года 

N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации", статьей 3 Положения о муниципальном земельном 

контроле на территории муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан, утвержденного решением Совета муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан от 07.10.2021г. 

№17/187, Совет муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан пятого созыва р е ш и л :  

1. Утвердить: 

1) перечень индикативных показателей муниципального земельного 

контроля на территории муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан согласно приложению 1 к настоящему решению; 

2) ключевые показатели муниципального земельного контроля на 

территории муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан и их целевые значения согласно приложению 2 к настоящему 

решению; 

3)  перечень индикативных показателей муниципального лесного 

контроля на территории муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан согласно приложению 3 к настоящему решению; 

4) ключевые показатели муниципального лесного контроля на 

территории муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан и их целевые значения согласно приложению 4 к настоящему 

решению; 

5) перечень индикативных показателей муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 

в дорожном хозяйстве в границах муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан, организация дорожного движения, контроля 

на территории муниципального района Ишимбайский район Республики 

consultantplus://offline/ref=614B40276F48452EA8CB2F50C6DEBA7E1A5BCCC59137FCC5911FCA1F74399792E24FBB28BEF7EF6D7C8723C7FFE1C90158EB6B7B0887597BHBx2E
consultantplus://offline/ref=614B40276F48452EA8CB315DD0B2E5771E5090CE943BFE9BCF4CCC482B6991C7A20FBD7DFDB3E16F748C7792BEBF905018A06678129B597AAE384944HDxDE


Башкортостан согласно приложению 5 к настоящему решению; 

6) ключевые показатели муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан, организация дорожного движения, контроля на 

территории муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан и их целевые значения согласно приложению 6 к настоящему 

решению; 

7) перечень индикативных показателей муниципального контроля в 

области использования и охраны особо охраняемых природных территорий 

местного значения земельного контроля на территории муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан согласно приложению 

7 к настоящему решению; 

8) ключевые показатели муниципального контроля в области 

использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного 

значения земельного контроля на территории муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан и их целевые значения 

согласно приложению 8 к настоящему решению; 

9) перечень индикативных показателей муниципального контроля за 

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения на территории муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан согласно приложению 9 к настоящему решению; 

10) ключевые показатели муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан и их 

целевые значения согласно приложению 10 к настоящему решению; 

11) обнародовать путем размещения на официальном сайте 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 

www.ishimbaimr.bashkortostan.ru; 

12) Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

управляющего делами администрации Н.И. Байрамгулова (по согласованию). 

13) Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на          

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан по промышленности, строительству, жилищно-

коммунальному хозяйству, транспорту, связи, торговле и 

предпринимательству (председатель Исхаков Ф.М.). 

 

 

 

Председатель Совета                       Г.И. Баканова  

 

г. Ишимбай  

17 марта 2022 г.  

№ 26/324  

  

http://www.ishimbaimr.bashkortostan.ru/


Приложение 1 

к решению Совета 

муниципального района 

Ишимбайский район  

Республики Башкортостан 

от 17 марта 2022 г. №26/324 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ИНДИКАТИВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

1) количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных 

за отчетный период; 

2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период; 

3) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период на основании выявления соответствия 

объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения 

обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких 

параметров, за отчетный период; 

4) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с 

взаимодействием, проведенных за отчетный период; 

5) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по 

каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период; 

6) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 

использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный 

период; 

7) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за 

отчетный период; 

8) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований, объявленных за отчетный период; 

9) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам 

которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период; 

10) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых 

возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный 

период; 

11) сумма административных штрафов, наложенных по результатам 

контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период; 

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за 

отчетный период; 

13) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым 

органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период; 

14) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 

периода; 

15) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, 

по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода; 



16) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода; 

17) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 

проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период; 

18) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в 

досудебном порядке за отчетный период; 

19) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) 

органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период; 

20) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 

порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо 

частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о 

признании действий (бездействий) должностных лиц контрольных 

(надзорных) органов незаконными, за отчетный период; 

21) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, 

направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный 

период; 

22) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, 

направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым 

принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный 

период; 

23) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 

грубым нарушением требований к организации и осуществлению 

муниципального контроля (надзора) и результаты которых были признаны 

недействительными и (или) отменены, за отчетный период. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Приложение 2 

к решению Совета 

муниципального района  

Ишимбайский район  

Республики Башкортостан 

от 17 марта 2022 г. №26/324 

 

 

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

И ИХ ЦЕЛЕВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ 

 

N 

п/п 
Ключевые показатели 

Целевые 

значения 

1 
Процент контрольных мероприятий от общего числа 

проведенных профилактических мероприятий 
30% 

2 
Процент устраненных нарушений от общего числа 

выявленных нарушений земельного законодательства 
50% 

3 
Процент отмененных результатов контрольных 

мероприятий 
0 - 15% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 3 

к решению Совета 

муниципального района 

Ишимбайский район  

Республики Башкортостан 

от 17 марта 2022 г. №26/324 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ИНДИКАТИВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

1) количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных 

за отчетный период; 

2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период; 

3) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период на основании выявления соответствия 

объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения 

обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких 

параметров, за отчетный период; 

4) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с 

взаимодействием, проведенных за отчетный период; 

5) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по 

каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период; 

6) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 

использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный 

период; 

7) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за 

отчетный период; 

8) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований, объявленных за отчетный период; 

9) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам 

которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период; 

10) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых 

возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный 

период; 

11) сумма административных штрафов, наложенных по результатам 

контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период; 

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за 

отчетный период; 

13) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым 

органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период; 

14) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 

периода; 

15) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, 

по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода; 



16) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода; 

17) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 

проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период; 

18) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в 

досудебном порядке за отчетный период; 

19) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) 

органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период; 

20) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 

порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо 

частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о 

признании действий (бездействий) должностных лиц контрольных 

(надзорных) органов незаконными, за отчетный период; 

21) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, 

направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный 

период; 

22) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, 

направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым 

принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный 

период; 

23) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 

грубым нарушением требований к организации и осуществлению 

муниципального контроля (надзора) и результаты которых были признаны 

недействительными и (или) отменены, за отчетный период. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 4 

к решению Совета 

муниципального района  

Ишимбайский район  

Республики Башкортостан 

от 17 марта 2022 г. №26/324 

 

 

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЛЕСНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

И ИХ ЦЕЛЕВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ 
  

Ключевые показатели Целевые 

значения 

Процент отмененных результатов контрольных мероприятий, в том числе 

по представлениям прокуратуры 

 

0% 

Процент обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного 

органа и (или) его должностных лиц при проведении контрольных 

мероприятий 

 

0% 

Процент устраненных нарушений из числа выявленных нарушений 

законодательства 

 

70% 

Процент результативных контрольных мероприятий, по которым не были 

приняты соответствующие меры административного воздействия 

 

5% 

Процент вынесенных судебных решений о назначении административного 

наказания по материалам контрольного органа 

 

95% 

Процент отмененных в судебном порядке постановлений по делам об 

административных правонарушениях от общего количества вынесенных 

контрольным органом постановлений 

 

0% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 5 

к решению Совета 

муниципального района 

Ишимбайский район  

Республики Башкортостан 

от 17 марта 2022 г. №26/324 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ИНДИКАТИВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

КОНТРОЛЯ НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ, ГОРОДСКОМ 

НАЗЕМНОМ ЭЛЕКТРИЧЕСКОМ ТРАНСПОРТЕ И В ДОРОЖНОМ 

ХОЗЯЙСТВЕ В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН, 

ОРГАНИЗАЦИЯ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ, КОНТРОЛЯ НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

1) количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных 

за отчетный период; 

2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период; 

3) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период на основании выявления соответствия 

объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения 

обязательных требований или отклонения объекта контроля от таких 

параметров, за отчетный период; 

4) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с 

взаимодействием, проведенных за отчетный период; 

5) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по 

каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период; 

6) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 

использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный 

период; 

7) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за 

отчетный период; 

8) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований, объявленных за отчетный период; 

9) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам 

которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период; 

10) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых 

возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный 

период; 

11) сумма административных штрафов, наложенных по результатам 

контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период; 

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за 

отчетный период; 

13) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым 

органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период; 



14) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 

периода; 

15) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, 

по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода; 

16) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода; 

17) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 

проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период; 

18) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в 

досудебном порядке за отчетный период; 

19) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) 

органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период; 

20) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 

порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо 

частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о 

признании действий (бездействий) должностных лиц контрольных 

(надзорных) органов незаконными, за отчетный период; 

21) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, 

направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный 

период; 

22) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, 

направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым 

принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный 

период; 

23) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 

грубым нарушением требований к организации и осуществлению 

муниципального контроля (надзора) и результаты которых были признаны 

недействительными и (или) отменены, за отчетный период. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Приложение 6 
к решению Совета 

муниципального района  

Ишимбайский район  

Республики Башкортостан 

от 17 марта 2022 г. №26/324 

 

 

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА АВТОМОБИЛЬНОМ 

ТРАНСПОРТЕ, ГОРОДСКОМ НАЗЕМНОМ ЭЛЕКТРИЧЕСКОМ 

ТРАНСПОРТЕ И В ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВЕ В ГРАНИЦАХ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН, ОРГАНИЗАЦИЯ ДОРОЖНОГО 

ДВИЖЕНИЯ, КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ 

БАШКОРТОСТАН 

 

N 

п/п 
Ключевые показатели 

Целевые 

значения 

1 
Процент контрольных мероприятий от общего числа 

проведенных профилактических мероприятий 
30% 

2 
Процент устраненных нарушений от общего числа 

выявленных нарушений земельного законодательства 
50% 

3 
Процент отмененных результатов контрольных 

мероприятий 
0 - 15% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 7 

к решению Совета 

муниципального района 

Ишимбайский район  

Республики Башкортостан 

от 17 марта 2022 г. №26/324 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ИНДИКАТИВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

КОНТРОЛЯ В ОБЛАСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ ОСОБО 

ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ  МЕСТНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
1) количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных 

за отчетный период; 

2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период; 

3) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период на основании выявления соответствия 

объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения 

обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких 

параметров, за отчетный период; 

4) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с 

взаимодействием, проведенных за отчетный период; 

5) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по 

каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период; 

6) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 

использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный 

период; 

7) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за 

отчетный период; 

8) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований, объявленных за отчетный период; 

9) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам 

которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период; 

10) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых 

возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный 

период; 

11) сумма административных штрафов, наложенных по результатам 

контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период; 

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за 

отчетный период; 

13) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым 

органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период; 

14) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 

периода; 

15) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, 



по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода; 

16) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода; 

17) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 

проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период; 

18) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в 

досудебном порядке за отчетный период; 

19) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) 

органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период; 

20) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 

порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо 

частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о 

признании действий (бездействий) должностных лиц контрольных 

(надзорных) органов незаконными, за отчетный период; 

21) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, 

направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный 

период; 

22) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, 

направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым 

принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный 

период; 

23) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 

грубым нарушением требований к организации и осуществлению 

муниципального контроля (надзора) и результаты которых были признаны 

недействительными и (или) отменены, за отчетный период. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Приложение 8 

к решению Совета 

муниципального района  

Ишимбайский район  

Республики Башкортостан 

от 17 марта 2022 г. №26/324 

 

 

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В ОБЛАСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

И ОХРАНЫ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ  

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

И ИХ ЦЕЛЕВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ 

 

N 

п/п 
Ключевые показатели 

Целевые 

значения 

1 
Процент контрольных мероприятий от общего числа 

проведенных профилактических мероприятий 
30% 

2 
Процент устраненных нарушений от общего числа 

выявленных нарушений земельного законодательства 
50% 

3 
Процент отмененных результатов контрольных 

мероприятий 
0 - 15% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 9 

к решению Совета 

муниципального района  

Ишимбайский район  

Республики Башкортостан 

от 17 марта 2022 г. №26/324 

 

Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, 

индикативные показатели для муниципального контроля за 

исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на 

территории муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан. 

 

 

1. Ключевые показатели по муниципальному контролю за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан и их 

целевые значения: 

 

 

 

Ключевые показатели 
Целевые 

значения, % 

Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений 

обязательных требований 
70% 

Доля выполнения плана проведения плановых контрольных 

мероприятий на очередной календарный год 
100% 

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) 

контрольного органа и (или) его должностного лица при 

проведении контрольных мероприятий 

0% 

Доля отмененных в судебном порядке результатов контрольных 

мероприятий 
5% 

Доля результативных контрольных мероприятий, по которым 

приняты соответствующие меры административного воздействия 
95% 

Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были 

выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры 

административного воздействия  

5 % 

 

 

 

 

 

 
  



Приложение 10 

к решению Совета 

муниципального района  

Ишимбайский район  

Республики Башкортостан 

от 17 марта 2022 г. №26/324 

 

Индикативные показатели по муниципальному контролю за 

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения на территории муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан: 

 

1) количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период; 

2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период; 

3) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с 

взаимодействием, проведенных за отчетный период; 

4) количество предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований, объявленных за отчетный период; 

5) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам 

которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период; 

6) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам 

которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за 

отчетный период; 

7) сумма административных штрафов, наложенных по результатам 

контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период; 

8) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в 

досудебном порядке за отчетный период; 

9) количество жалоб, в отношении которых контролируемым 

(надзорным) органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период. 

10) количество поступивших возражений в отношении акта 

контрольного мероприятия; 

11) количество устраненных нарушений обязательных требований. 

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за 

отчетный период; 

13) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым 

органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчётный период; 

14) количество обязательных профилактических визитов, проведённых 

за отчётный период; 

15) количество учтённых объектов контроля, отнесённых к категориям 

риска, по каждой из категорий риска, на конец отчётного периода; 

16) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в 

досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о 

полной либо частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа, 

либо о признании действий (бездействий) должностных лиц контрольных 

(надзорных) органов недействительными, за отчетный период;  



17) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, 

направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный 

период; 

18) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, 

направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым 

принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный 

период;  

19) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 

грубым нарушением требований к организации и осуществлению 

государственного контроля (надзора) и результаты которых были признаны 

недействительными и (или) отменены, за отчетный период. 

 

 

 

 

 


